АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.03.2020 года

                   № 28

         с.Красная Поляна

Об утверждении отчёта
о реализации муниципальной
программы Краснополянского
сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
за 2019 год
В соответствии с Постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения от 16.10.2018 № 93  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Краснополянского сельского поселения Песчанокопского района», распоряжением Администрации Краснополянского сельского поселения от 16.10.2018 №  32 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Краснополянского сельского поселения Песчанокопского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Краснополянского
сельского поселения

Н.В.Желябина
Приложение
к постановлению
Администрации
Краснополянского сельского поселения
от 23.03.2020 № 28
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Краснополянского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»,  за 2019 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
В целях создания условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки; повышения доступности социального обслуживания населения в рамках реализации муниципальной программы Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Краснополянского сельского поселения от 31.10.2019 № 105 (далее - Программа), ответственным исполнителем и участниками Программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
осуществлено предоставление мер социальной поддержки льготных категорий граждан;
обеспечены средствами на организацию исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения;
обеспечена деятельность МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в части повышение заработной платы отдельным категориям работников в рамках реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597;
осуществлены государственные полномочия в сфере социального обслуживания, предусмотренные пунктами 2 - 5 части 1 статьи 6 Областного закона от 03.09.2014 № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»;
проведены мероприятия, посвященные Дню победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;
проведены мероприятия, направленные на улучшение социальной защищенности пожилых людей и их активного долголетия.
Основные цели реализации Программы в 2019 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,  а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий программы.
В рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия и 1 контрольное событие.
основное мероприятие 1.1. «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет» выполнено. Получателю на сумму  92356,38 рублей производилась выплата государственной пенсии за выслугу лет.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы
В отчетном году на ход реализации муниципальной Программы оказывали влияние следующие факторы:
принятие мер по обеспечению своевременного поступления средств в бюджет позволило предоставить социальные гарантии жителям в полном объеме;
ежеквартальный мониторинг исполнения мероприятий Программы позволил своевременно принять меры по освоению средств федерального, областного и местного бюджетов;
постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил достижение основных параметров в рамках выделенных на это средств федерального,  областного и местного бюджетов в установленные сроки.
Раздел 4. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год
Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 1 показатель, из которых фактически значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения района» - плановое значение 0,03, фактическое значение- 0,03
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении №3 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной  программы в 2019 году
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности  программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
Степень достижения целевого показателя  1  равна 1,0;
Степень достижения целевого показателя 1.1  равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы в 2019 году составила 1,0 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий Программы в 2019 году составляет 1,0 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий Программы в 2019 году составляет 0,95 (1/1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, областного бюджета и федерального бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию Программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
100000,00 рублей / 92356,38 рублей = 0,92.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию Программы:
0,92/0,92=1,0 в связи с чем бюджетная эффективность реализации Программы признается высокой.
Уровень реализации Программы в целом:
0,92=1,0 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается  удовлетворительным.
Таблица № 1
Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2019г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 "Социальная поддержка граждан"

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Назначение и выплата муниципальной пенсии за выслугу лет  лицам, замещавшим муниципальные должности
	Администрация Краснополянского сельского поселения
	31.12.2019 г.
	01.01.2019 г.
	31.12.2019г.
	усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	Муниципальная пенсия за выслугу лет  лицам, замещавшим муниципальные должности, назначена и выплачена  получателям

	2
	Контрольное событие  формирование отчета по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
	Администрация Краснополянского сельского поселения
	31.12.2019 г.
	01.01.2019 г.
	31.12.2019г.
	усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.
Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	Ежемесячно формируется отчет по выплате муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности

Таблица № 2
Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2019 год
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная
программа  Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	всего
	100,0
	100,0
	92,4

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	92,4

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1 "Социальная поддержка отдельных категорий граждан"
	всего
	100,0
	100,0
	92,4

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	92,4

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1. выплата муниципальной пенсии за выслугу лет
	всего
	100,0
	100,0
	92,4

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	92,4

	внебюджетные источники

Таблица № 3
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» в 2019году
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Краснополянского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения района

	процентов
	0,03
	0,03
	0,03

	подпрограмма 1. «Социальная поддержка граждан»

	1.1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общем количестве семей
	процентов
	1,5
	1,5
	1,5